
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. 1 dei 21DIL2021

OGGETTO: Intitolazione del nuovo Ponte di Caldera alla memoria del Doti Roberto

Materia, Sindaco emerito del Comune di Barcellona P.G. dal 201 5 al 2021.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventuno il giorno Vgfl/TcV/) _ del mese di 1M

alle ore J L . Q S , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale A™ M. A. CAPONETTl :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'ari. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

dello "STAFF DEL SINDACO METROPOLITANO"

Servizio "GABINETTO ISTITUZIONALE"

Ufficio "SEGRETERIA AMMINISTRATIVA"

OGGETTO: Intitolazione del nuovo Ponte di Caldera alla memoria del Dott. Roberto
Materia, Sindaco emerito del Comune di Barcellona P.G. dal 2015 al 2021.

IL CAPO DI GABINETTO

PREMESSO che questo Ente è proprietario del nuovo Ponte di Caldera ricostruito, a seguito dei
distruttivi eventi alluvionali del 2011, sul Torrente Longano nel Comune di Barcellona P.G.;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale di Barcellona P.G. n. 49 del 30.006.02021 e preso
atto della volontà dell'Amministrazione barcellonese di intitolare la suddetta infrastnittura stradale
alla memoria del Sindaco Roberto Materia, scomparso il 2 maggio del 2021;

CONSIDERATA l'importanza di ricordare le persone che hanno dedicato tempo, impegno,
competenza e passione al servizio del bene comune e della propria comunità, anche quale esempio
per le future generazioni;

RICONOSCIUTO il grande impegno politico, amministrativo e sociale profuso dal Dott. Materia,
in particolare, per la ricostruzione del Ponte di Caldera , distrutto dai tragici eventi alluvionali del
novembre 2011 e, pertanto, ritenuto doveroso intitolare la nuova infrastrutrura alla memoria del
compianto Sindaco;

PRESO atto che l'iniziativa intrapresa dal Consiglio Comunale di Barcellona è stata ampiamente
condivisa dal Sindaco Metropolitano, giusta nota prot. 2274/21/Gab del 4.10.2021;

RICHIAMATO l'art. 4 della legge n. 1188 del 23 giugno 1927 che stabilisce che nessun
monumento o altro ricordo permanente, in luogo pubblico o aperto al pubblico, possa essere
dedicato a persone decedute da meno di dieci anni, salvo deroghe disposte dal Ministero
dell'Interno;

DATO ATTO, altresì, che con D.M. 25.09.1992 la competenza ministeriale è stata delegata al
Prefetto per meglio valutare le intitolazioni a personalità di rilievo nell'ambito della comunità locale
in considerazione dei meriti dagli stessi conseguiti;

ATTESA la necessità di richiedere alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Messina
l'autorizzazione alla intitolazione del nuovo Ponte di Caldera, congiuntamente alla deroga ai sensi
dell'art. 4 c.2 della citata Legge 1188/1927;



VISTE le circolari del Ministero dell'Interno n. 10/1991 e n. 4/1996 con le quali si attribuisce la
competenza alla Giunta Comunale e considerato che l'infrastnittura in questione è di proprietà di
questa Città Metropolitana e, pertanto, la richiesta deve essere inoltrata dal corrispondente organo
istituzionale

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
VISTA La L.R. n. 48/1991 che modifica ed integra rOrdinamento regionale degli EE.LL;
VISTO il vigente Statuto della Città Metropolitana di Messina;
DATO ATTO, ai sensi degli artt. 5 e 6 del Codice di comportamento dei dipendenti di questo ente,
approvato con DS n. 10 del 22.06.2016, dell'insussistenza di comflitti di interesse;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

INTITOLARE il nuovo Ponte di Caldera sul Torrente Longano nel Comune di Barcellona P.G., di
proprietà di questa Città Metropolitana di Messina, alla memoria del Dott Roberto Materia,
Sindaco emerito del Comune di Barcellona P.G. dal 2015 al 2021;

DARE ATTO che l'assunzione del presente provvedimento non comporta oneri per l'Ente.

INVIARE il presente decreto al Prefetto di Messina per la prescritta autorizzazione ai sensi della
L. n. 1188 del 23 giugno 1927 e ss.mm.ii.

TRASMETTERE copia al Comune di Barcellona P.G.

EL RESPONSABILE
SEGRETERIA AMM.VA

Rosario CERTO) $ CAPO DI GABINETTO



Oggetto: Intitolazione del nuovo Ponte di Caldera alla memoria del Dott. Roberto Materia, Sindaco emerito del
Comune di Barcellona P.G. dal 2015 al 2021.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

IL DMIGE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE



Decreto Sindacale n. Uri del 2 1 DIC. 20Z1

"Intitolazione del nuovo Ponte di Caldera alla memoria del Doti. Roberto Materia, Sindaco emerito del Comune di
Barcellona P.G. dal 2015 al 2021."

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

Catene DE LUCA)
Avv M. A. CAPO SETTI

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servìzio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


